
ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000101 - Riunione del 26/05/2025 
 

 

 
 

 

Estratto dal verbale della riunione di 

 

GIUNTA 

 

del 26/05/2025 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

LANDI STEFANO    - Presidente 

BUIA GABRIELE    - Componente 

DOMENICHINI DARIO   - Componente 

LOSI LORETTA    - Componente 

SEZZI AZIO     - Componente 

 

Sono assenti giustificati: 

 

CELLA FILIPPO    - Vice Presidente Vicario 

DALL'AGLIO VITTORIO   - Vice Presidente 

ORSI MARCO    - Componente 

 

Segretario: FRANCESCO TUMBIOLO, Segretario Generale f.f. 

 

Assiste: ANTONIETTA CAVALLO – Revisore dei Conti 

 

OMISSIS 

 

Oggetto: Assemblee dei soci di ART-ER S.c.p.A. e GAL DEL DUCATO S.c.r.l. e rinuncia 

diritto di prelazione sulla vendita quote di CRPA S.p.A ai sensi dell’art. 9 dello statuto. 

 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto camerale vigente; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle camere di commercio”; 

 

VISTO il D.Lgs. 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”), e 

s.m.i.; 



ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000101 - Riunione del 26/05/2025 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Camerale n. 219/2024 avente ad oggetto: ”Piano di 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie al 31/12/2023 ai sensi degli artt. 20 e 

26 del D.Lgs. 175/2016”; 

 

OMISSIS 

 

PREMESSO CHE C.R.P.A. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI ANIMALI S.P.A. (o più 

brevemente CRPA) è una società la cui mission è la diffusione delle forme più avanzate di 

agricoltura compatibile, attraverso conduzione di ricerche nel settore agro-alimentare, 

realizzazione e gestione di servizi per i produttori agricoli, l'industria agro-alimentare e gli enti 

pubblici; l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 35,07% del capitale sociale, 

ovvero 15442 azioni su un totale di 44027; 

 

VISTA la comunicazione della società acquisita agli atti con prot. n. 46507 del 12/05/2025, con 

la quale viene comunicato che la Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana ha 

manifestato interesse all’acquisto di n. 655 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 50,00 

ciascuna, pari allo 1,48% del capitale sociale, attualmente detenute come azioni proprie da 

CRPA, secondo il seguente piano di riparto tra le seguenti sue articolazioni organizzative 

territoriali – Federazioni e Società controllate: 

 

Sede 
Azioni 

ordinarie (n.) 
Valore (€) 

Confagricoltura Emilia-Romagna Bologna 170 8.500 

Confagricoltura Lombardia Milano 170 8.500 

Confagricoltura Piemonte Torino 30 1.500 

Confagricoltura Umbria Ponte S. Giovanni (PG) 60 3.000 

Confagricoltura Veneto Mestre 170 8.500 

Confagri Holding S.r.l. (già socio CRPA) Roma 55 2.750 

 

 

RICHIAMATO l’art. 9 dello Statuto sociale vigente, relativo al trasferimento delle azioni – 

clausola di prelazione, ai sensi del quale: «In caso di trasferimento delle azioni e dei diritti di 

sottoscrizione e di prelazione di cui all'articolo 2441,commi 1 e 3, del codice civile, spetta agli 

altri soci il diritto di prelazione (…)”; 

 

DATO ATTO che l’acquisizione avverrebbe alle seguenti condizioni: 

 Prezzo di compravendita complessivo: Euro 32.750,00 (trentaduemilasettecentocinquanta), 

corrispondente al valore nominale; 

 Pagamento: contestualmente al trasferimento delle azioni, mediante girata sul certificato 

azionario; 

 Oneri fiscali e spese di trasferimento: a carico della parte acquirente; 

 Garanzie della parte venditrice: esclusivamente la legittima titolarità delle azioni; 

 Termine per il trasferimento: entro 30 giorni dallo spirare del termine previsto per 

l’eventuale esercizio del diritto di prelazione da parte degli attuali soci; 

 

CONSIDERATO che la Camera di commercio non ravvisa la necessità di aumentare la propria 

partecipazione alla compagine sociale, anche in considerazione del fatto che l’eventuale 

acquisizione non comporterebbe una modifica della propria posizione sociale all’interno di 

CRPA; 

 



ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000101 - Riunione del 26/05/2025 
 

UDITA la proposta del Presidente e la relazione del Segretario Generale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta 

di deliberazione resi da parte del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio e da parte del 

Responsabile del Servizio Partecipazioni, adempimenti fiscali, diritto annuale e risorse umane; 

 

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento; 

 

A VOTI unanimi dei presenti, espressi ed accertati nei modi di legge e di statuto, 

 

 

DELIBERA 

 

OMISSIS 

 

6. di non esercitare, per le motivazioni sopra addotte ed esplicitate, il diritto di prelazione 

previsto dall’art. 9 dello statuto di CRPA in relazione alle quote offerte in cessione ai soci come 

riportato in premessa; 

 

7. di considerare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

(Francesco Tumbiolo) 

IL PRESIDENTE 

(Stefano Landi) 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
Signed by TUMBIOLO FRANCESCO 

09.06.2025 16:33:11 UTC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signed by LANDI STEFANO 

10.06.2025 08:57:36 UTC 


